



平成 20 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況

平成 19 年 8 月 3 日

上場会社名 タイガースポリマー株式会社 上場取引所 東証第 1 部、大証第 1 部
 コード番号 4231 URL <http://tigers.jp/>
 代表者 代表取締役社長 澤田 博行
 問合せ先責任者 常務取締役経理部長 渡辺 健太郎 TEL (06)6871-8060

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 1 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 6 月 30 日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	8,362	12.3	530	9.5	576	11.9	309	11.6
19年3月期第1四半期	7,450	9.6	484	71.0	515	66.9	277	57.4
19年3月期	31,838	—	1,574	—	1,623	—	867	—

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第1四半期	15.48	—
19年3月期第1四半期	13.88	—
19年3月期	43.33	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第1四半期	30,601	21,132	66.8	1,020.95
19年3月期第1四半期	27,407	19,836	70.2	990.86
19年3月期	29,864	20,773	67.3	1,004.54

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第1四半期	600	△898	337	5,270
19年3月期第1四半期	524	△964	227	4,496
19年3月期	3,493	△2,807	△262	5,226

2. 平成 20 年 3 月期の連結業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 20 年 3 月 31 日) 【参考】 業績予想の見直しは行っておりません。

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %	円 銭
中間期	16,600 11.2	940 10.1	970 12.0	540 22.9	26.97
通期	33,400 4.9	1,900 20.7	1,950 20.1	1,100 26.8	54.95

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う
特定子会社の異動） : 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

〔(注) 詳細は、3 ページ【定性的情報・財務諸表等】 3. その他をご覧ください。〕

(参考)個別業績の概要

1. 平成 20 年 3 月期第 1 四半期の個別業績（平成 19 年 4 月 1 日 ～ 平成 19 年 6 月 30 日）

(1) 個別経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	5,377	7.3	196	8.6	333	13.1	218	31.1
19年3月期第1四半期	5,013	5.6	181	82.0	294	66.2	167	64.7
19年3月期	21,280	—	896	—	1,543	—	1,036	—

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第1四半期	10.94	—
19年3月期第1四半期	8.34	—
19年3月期	51.79	—

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第1四半期	24,508	17,335	70.7	865.99
19年3月期第1四半期	22,753	16,406	72.1	819.51
19年3月期	24,105	17,220	71.4	860.20

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期における当社グループの業況は、国内及び国外（米国・タイ・中国）の自動車部品を中心とする成形品部門の販売が堅調に推移しました。また、国内では企業収益の底堅さを反映して、産業用ホースを中心としたホース部門及びゴムシート部門の売上が増加したほか、海外では、アジアの家電用ホース（ホース部門）の売上が増加しました。

この結果当社グループの連結売上高は、83億62百万円（前年同期比9億12百万円 12.3%増加）となりました。損益面では、米国の成形品部門（自動車部品）の生産効率の悪化、原材料価格の高止まり等により売上原価率は悪化しましたが、増収効果により、営業利益5億30百万円（前年同期比46百万円 9.5%増加）、経常利益5億76百万円（前年同期比61百万円 11.9%増加）、四半期純利益3億9百万円（前年同期比32百万円 11.6%増加）とそれぞれ増益となりました。

なお、部門別の売上状況は次のとおりであります。

部門	売上高(百万円)	構成比(%)	対前期増減率(%)
ホース	2,337	27.9	7.9
ゴムシート	1,361	16.3	1.4
成形品	4,375	52.3	21.4
その他	288	3.5	△14.4
合計	8,362	100.0	12.3

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期末における総資産は、前連結会計年度末に比べて2.5%増加し、306億1百万円となりました。

主な資産の変動は、流動資産では現金及び預金が3億65百万円増加し、固定資産では有形固定資産が2億95百万円増加、投資その他の資産が1億84百万円増加しました。

主な負債純資産の変動は、流動負債では短期借入金が5億円増加し、純資産では利益剰余金が1億49百万円、為替換算調整勘定が1億21百万円それぞれ増加しました。

この結果、1株当たり純資産は、前連結会計年度末に比べて16.41円増加し1,020.95円となりました。また、自己資本比率は、前連結会計年度末の67.3%から66.8%となりました。

3. その他

(1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の処理は、法定実効税率をベースとした簡便な方法を採用しております。

また、引当金等の計上基準に一部簡便な方法を採用しております。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成19年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産	15,633	17,345	1,711	10.9	17,077
1 現金及び預金	5,605	6,428			6,062
2 受取手形及び売掛金	6,914	7,360			7,521
3 たな卸資産	2,559	2,803			2,747
4 その他	553	753			746
II 固定資産	11,774	13,256	1,482	12.6	12,786
1 有形固定資産	9,250	10,447			10,151
2 無形固定資産	288	315			325
3 投資その他の資産	2,235	2,493			2,309
資産合計	27,407	30,601	3,193	11.7	29,864
(負債の部)					
I 流動負債	6,278	7,413	1,134	18.1	7,165
1 支払手形及び買掛金	3,016	3,726			3,701
2 短期借入金	1,350	1,350			850
3 その他	1,912	2,336			2,613
II 固定負債	1,292	2,055	763	59.1	1,925
1 長期借入金	300	450			450
2 退職給付引当金	235	341			289
3 役員退職慰労引当金	205	219			215
4 その他	551	1,044			970
負債合計	7,570	9,468	1,898	25.1	9,090
(純資産の部)					
I 株主資本	18,355	19,013	657	3.6	18,864
1 資本金	4,149	4,149			4,149
2 資本剰余金	3,900	3,900			3,900
3 利益剰余金	10,353	11,013			10,863
4 自己株式	△48	△49			△49
II 評価・換算差額等	866	1,423	557	64.4	1,245
1 その他有価証券評価差額金	706	788			731
2 為替換算調整勘定	159	635			514
III 少数株主持分	615	695	80	13.0	663
純資産合計	19,836	21,132	1,295	6.5	20,773
負債及び純資産合計	27,407	30,601	3,193	11.7	29,864

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	増 減 (△印減)		(参考) 平成19年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高	7,450	8,362	912	12.3	31,838
II 売上原価	5,848	6,606	758	13.0	25,422
売上総利益	1,601	1,756	154	9.6	6,415
III 販売費及び一般管理費	1,117	1,226	108	9.7	4,841
営業利益	484	530	46	9.5	1,574
IV 営業外収益	43	50	7	16.8	166
1 受取利息	13	14			79
2 受取配当金	12	15			21
3 不動産等賃貸料収入	5	6			25
4 為替差益	—	7			—
5 その他	10	7			39
V 営業外費用	12	4	△7	△65.9	117
1 支払利息	0	1			11
2 不動産等賃貸料原価	1	1			4
3 開業費	—	—			51
4 為替差損	3	—			31
5 その他	6	1			18
経常利益	515	576	61	11.9	1,623
VI 特別利益	—	4	4	—	36
1 固定資産売却益	—	0			26
2 投資有価証券売却益	—	4			10
VII 特別損失	13	17	3	27.9	57
1 固定資産除却損	12	17			57
2 役員退職慰労金	0	—			0
税金等調整前四半期 (当期) 純利益	502	564	61	12.3	1,602
税金費用	199	216	16	8.0	608
少数株主利益	24	38	13	56.0	126
四半期(当期) 純利益	277	309	32	11.6	867

(3) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	(参考) 平成19年3月期
区分	金額	金額	金額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
1 税金等調整前四半期(当期)純利益	502	564	1,602
2 減価償却費	357	467	1,561
3 貸倒引当金の増減額	0	0	△ 19
4 受取利息及び受取配当金	△ 26	△ 29	△ 101
5 支払利息	0	1	11
6 売上債権の増減額	△ 58	180	△ 609
7 たな卸資産の増減額	△ 85	△ 34	△ 220
8 仕入債務の増減額	285	18	936
9 役員賞与の支払額	△ 35	—	△ 35
10 その他	△ 196	△ 151	864
小計	742	1,015	3,989
11 利息及び配当金の受取額	27	29	96
12 利息の支払額	△ 0	△ 1	△ 10
13 法人税等の支払額	△ 245	△ 444	△ 582
営業活動によるキャッシュ・フロー	524	600	3,493
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
1 定期預金の増減額	△ 327	△ 305	△ 53
2 有形・無形固定資産の取得による支出	△ 620	△ 582	△ 2,704
3 有形・無形固定資産の売却による収入	—	0	30
4 投資有価証券の取得による支出	△ 1	△ 19	△ 121
5 投資有価証券の売却による収入	—	8	15
6 その他	△ 15	△ 0	25
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 964	△ 898	△ 2,807
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
1 短期借入金の増減額	350	500	△ 150
2 長期借入れによる収入	—	—	150
3 配当金の支払額	△ 120	△ 160	△ 199
4 その他	△ 1	△ 1	△ 62
財務活動によるキャッシュ・フロー	227	337	△ 262
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	11	5	105
V 現金及び現金同等物の増減額	△ 200	44	529
VI 現金及び現金同等物の期首残高	4,697	5,226	4,697
VII 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	4,496	5,270	5,226

